



DEBATTEN

FFU-BIBLIOTEKERNE BLIVER MEDSPILLER I DDB!

AF RALF KLITGAARD JENSEN, RKJ@KULTURSTYRELSEN.DK,
FORMAND FOR DDB'S STYREGRUPPE OG UDVIKLINGS- OG FORHANDLINGSCHEF I KL.

Kommunerne og Kulturministeriet har gennem samarbejdet i DDB dannet grundlaget for etableringen af et endnu mere sammenhængende bibliotekstilbud til danskerne. Udgangspunktet for samarbejdet er folkebibliotekernes bibliotekstilbud. Men for den del af bibliotekernes fælles infrastruktur, der udgøres af DanBib og bibliotek.dk, er der behov for at samle hele biblioteksvæsnet omkring bordet.

Derfor har Kulturministeriet og KL som opdragsgivere samlet aftalerne med DBC om DanBib, bibliotek.dk og DDB i én fælles aftale, og samtidigt besluttet at benytte samarbejdet i DDB som rådgivningsstruktur for driften og udviklingen af infrastrukturen. Årsagen er, at der via samarbejdet i DDB kan sikres en samlet og koordineret tilgang til biblioteksinfrastrukturen - til gavn for alle i sektoren.

Hele ideen med at samle aftalerne er, at bibliotekerne får en indflydelse på udviklingen af infrastrukturen, som går på tværs af de enkelte dele. Det kommer til at foregå på en ny måde og i et andet regi, men målet er klart; nemlig bedre inddragelse – også af FFU'erne.

FFU'erne i DDB's koordinationsgruppe
Udvidelsen af DDB's praksisfelt indebærer således også en udvidelse af DDB samarbejdet. Det sker for at sikre, at alle relevante aspekter inddrages i rådgivningen. Derfor øges antallet af medlemmer fra FFU'erne i DDB fra én til to medlemmer ved, at Niels-Henrik Gylstorff fra Aalborg Universitetsbibliotek indtræder i DDB's koordinationsgruppe.

Koordinationsgruppens medlemmer er ”personligt udpegede”, hvilket vil sige, at medlemmerne er udvalgt på baggrund af deres kompetencer. De er således ikke udpeget som repræsentanter for den organisation, de arbejder for eller på anden vis har et tilhørsforhold til. Det forudsættes derimod, at de i deres arbejde i koordinationsgruppen tager udgangspunkt i bibliotekernes

fælles interesser. Men medlemmerne bidrager selvfølgelig til arbejdet med de forskellige perspektiver og ekspertiser, der følger af, at medlemmerne har deres daglige virke i forskellige dele af biblioteksverdenen.



Samarbejdet om Danskernes Digitale Bibliotek (DDB) skal styrke bibliotekernes mulighed for at håndtere og formidle elektroniske medier, men det skal også fungere som rådgivningsstruktur for DanBib og bibliotek.dk. Dermed kommer samarbejdet i DDB tættere på fag-, forskning- og uddannelsesbibliotekernes (FFU'ernes) hverdag, og som en helt naturlig konsekvens af det, inviteres FFU'erne til at være medspiller i DDB.

Hvad betyder den nye rådgivningsmodel for FFU'erne?

Det detaljerede årshjul for arbejdet med blandt andet DanBib og bibliotek.dk og organiseringen af dette arbejde behandles lige nu - bl.a. med udgangspunkt i ønsker og erfaringer fra de eksisterende fora. De overordnede rammer er dog defineret og indebærer, at FFU'erne inddrages, når projektideer til udviklingsplanen skal udvælges, kvalificeres og modnes, og ikke mindst når

planen skal gennemgås i sin helhed via en høring bredt i sektoren.

Gennem deltagelse i DDB's koordinationsgruppe er FFU'erne også med, når høringssvarene og konsekvenserne gennemgås – og dermed med til at sætte det sidste punktum for den faglige rådgivning.

I styregruppen for DDB er vi overbeviste om, at Folkebibliotekerne og FFU'erne via det øgede samarbejde i regi af DDB fremadrettet kan leve op til Claus Vesterager Pedersens (RUB) vision i årets første nummer af Revy om at ” (...)skabe et samvirkende biblioteksvæsen, som fungerer til gavn for alle vores brugere – helst i et samarbejde.”